平成２６年９月９日

杉並区議会議長

斉藤 常男 様

道路交通対策特別委員会

委員長 大和田 伸

道路交通対策特別委員会活動経過報告書

道路交通対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 活動年月日

平成２６年６月１０日 報告聴取

２ 活動経過

(1) 東京外かく環状道路について

① 都市計画事業の承認及び認可の説明会の開催について

東京外かく環状道路については、平成２６年３月２８日に都市計画事業の承認

及び認可が告示されたが、国は４月２１日から４月２５日までの間に、各沿線地

域において都市計画事業等の説明会を開催したとのこと。

杉並区地域に対する説明会は、４月２４日に武蔵野市立本宿小学校において開

催されたとのこと。

説明会における主な内容は次の３点であるとのこと。

ア 事業地内の土地建物等の有償譲渡の制限について

都市計画法第６７条に基づき、事業地内の土地建物等を有償で譲渡する場合、

その予定対価の額や譲渡の相手方などを事業者に届け出る必要があるとのこと。

イ 事業地内の建築等の制限について

都市計画法第６５条に基づき、事業地内において都市計画事業の施行の障害

となるおそれがある土地の形質の変更や建築物の建築などを行う場合は、都道

府県知事等の許可を受ける必要があるとのこと。

ウ 本線トンネル工事に伴う家屋調査について

工事の開始前に建物等の柱の傾斜や基礎や壁のひび割れなどの状況を記録し、

工事後に建物等の損害などの発生の申し出があった場合には、事後調査を行い、

事前調査と事後調査の結果から工事の施工に起因すると確認された場合には、

補償の対象となるとのこと。

家屋調査の対象は、本線を中心に、幅約１２０メートルの範囲となるとのこ

とであり、今後、工事着手に向けた準備の一つとして、順次、全線において家

屋調査を行うとのこと。

② 「第１０回外環の地上部街路に関する話し合いの会」の概要について

４月２３日に、第１０回外環の地上部街路に関する話し合いの会があんさんぶ

る荻窪で開催され、練馬区の大泉１キロ区間の事業認可に関する質問や意見など

が出されたとのこと。

(2) 荻窪東地下自転車駐車場の拡張について

荻窪駅北側には、区営６カ所、民営３カ所の自転車駐車場が設置されているが、

いずれも利用率が高く、夕方の時間帯に買い物客等の放置自転車が目立つ状況とな

っていることから、荻窪東地下自転車駐車場近隣の土地を活用し、同駐車場の一部

として拡張整備することとしたとのこと。

施設規模は約５２平米で、４０台を収容することができるとのこと。

利用料金は、１回１００円とし、最初の１時間は無料とするとのこと。

また、買い物客に利用してもらうため、利用開始時間は、当面午前１０時とする

とのこと。

杉並区立自転車駐車場条例の一部改正後、７月から８月に整備工事を行い、９月

上旬に供用を開始する予定であるとのこと。

以上のとおり、２件の報告を聴取し、質疑応答を行いました。

以上